
 

Tudalen 1 

 

 

 
Cydbwyllgor Llywodraethu Partneriaeth 
Pensiwn Cymru 
Uned Gwasanaethau Democrataidd 
Adran y Prif Weithredwr 
Cyngor Sir Gar 
Neuadd y Sir 
Caerfyrddin SA31 1JP. 

 

 
 

DYDD GWENER, 29 TACHWEDD 2019 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU 
PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 
 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU A 
GYNHELIR YN  AM 10.00 YB, DYDD LLUN, 9FED RHAGFYR, 2019 ER 
MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD 
YNGHLWM 
 

 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

CYNGOR SIR GAR 

 

SYLWCH: BYDD Y CYFARFOD HWN YN CAEL EI FFILMIO I’W DDARLLEDU’N FYW NEU AR ÔL 
I’R CYFARFOD ORFFEN. GALLAI’R LLUNIAU A’R SAIN A RECORDIR GAEL EU DEFNYDDIO AT 
DDIBENION HYFFORDDI YN GYFFREDINOL  

Swyddog Democrataidd: Jessica Laimann 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224178 

E-bost: JMLaimann@sirgar.gov.uk 

Linc Gwe-Ddarlledu : https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 

Pecyn Dogfennau



 

Tudalen 2 

 

CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU  
PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 

8 AELOD 

(1 Aelod etholedig o bod Awdurdod Cyfansoddol  

 

CYNGOR SIR GAR  

CYNGHORYDD ELWYN WILLIAMS  
 

DINAS A SIR ABERTAWE 

CYNGHORYDD CLIVE LLOYD 
 

CYNGOR DINAS CAERDYDD 

CYNGHORYDD CHRISTOPHER WEAVER 
 

CYNGOR SIR Y FFLINT 

CYNGHORYDD AARON SHOTTON 
 

CYNGOR SIR GWYNEDD 

 CYNGHORYDD JOHN PUGHE ROBERTS 
 

CYNGOR SIR POWYS 

CYNGHORYDD PETER LEWIS 
 

CYNGOR BWRDEISTREF SIROL RHONDDA CYNON TAF 

 CYNGHORYDD MARK NORRIS 
 

CYNGOR BWRDEISDREF SIROL TORFAEN. 

CYNGHORYDD GLYN CARON 

 
 



 

Tudalen 3 

 

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGANIADAU O FUDDIANT   

3. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR  20 SEPTEMBER 2019  

5 - 10 

4. DIWEDDARIAD GAN YR AWDURDOD LLETYA  11 - 18 

5. CYNLLUN HYFFORDDIANT PPC 2019/20  19 - 24 

6. CYNLLUN CYFATHREBU PPC  25 - 36 

7. DATGANIAD CREDOAU PPC  37 - 42 

8. MATRICS LLYWODRAETHU PPC  43 - 48 

9. DIWEDDARIAD LINK / RUSSELL  49 - 60 

10. ADRODDIADAU PERFFORMIAD AR 30 MEDI 2019  61 - 88 

11. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD   

 NI DDYLID CYHOEDDI’R ADRODDIAD SY’N YMWNEUD Â’R MATERION 
CANLYNOL GAN EU  BOD YN CYNNWYS GWYBODAETH EITHRIEDIG 
FEL Y’I DIFFINIWYD YM MHARAGRAFF 14 O RAN 4 O ATODLEN 12A I 
DDEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 FEL Y’I DIWYGIWYD GAN 
ORCHYMYN LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT WYBODAETH) 
(AMRYWIO) (CYMRU) 2007. OS BYDD Y PWYLLGOR  AR ÔL CYNNAL 
PRAWF LLES Y CYHOEDD YN PENDERFYNU YN UNOL Â’R DDEDDF, I 
YSTYRIED Y MATER HYN YN BREIFAT, GORCHMYNNIR I’R CYHOEDD 
ADAEL Y CYFARFOD YN YSTOD TRAFODAETH O’R FATH. 

 

 

12. YMGYNGHORYDD AROLYGIAETH PARTNERIAETH PENSIYNAU 
CYMRU  

89 - 102 

 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 

 
 

 
WALES PENSION PARTNERSHIP JOINT GOVERNANCE 

COMMITTEE 
 

Friday, 20 September 2019 
 

PRESENT: Councillor P. Lewis (Chair) 
 
Councillors:  
G. Caron, C. Lloyd, M. Norris, J.Pughe Roberts, A. Shotton, C. Weaver and D.E. Williams 
 
The following Officers were in attendance: 
C. Moore, Joint Committee Section 151 Officer (CCC) 
L.R. Jones, Joint Committee Monitoring Officer (CCC) 
N. Aurelius, Assistant Chief Executive - Resources (TCC) 
B. Davies, Director of Financial Services (RCT) 
J. Dong, Chief Treasury & Technical Officer (C&CS) 
D. Edwards, Head of Finance (GCC) 
C. Hurst, Pension Fund Manager (PCC) 
D. Fielder, Deputy Head of Pensions (FCC) 
C. Lee, Corporate Director of Resources (CoC) 
J. Thomas, Head of Financial Services (PCC) 
A. Parnell, Treasury & Pension Investments Manager (CCC) 
D. Jones-Thomas, Pensions & Investment Accountant (GCC) 
Y. Keitch, Principal Accountant (RCT) 
K. Cobb, Senior Accountant (C&CS) 
T. Williams, Senior Financial Services Officer (CCC) 
J. Laimann, Assistant Democratic Services Officer (CCC) 
 

Also present: 
Eamonn Gough, Link Asset Services 
Denise Jones, Link Asset Services 
Karl Midl, Link Asset Services 
Jim Leggate, Russell Invest
[...]
dd mewn perthynas â’r meysydd 
allweddol a ganlyn: 
  

 Llywodraethu 

 Sefydlu parhaus  

 Gwasanaethau gweithredwr 

 Cyfathrebu ac adrodd  

 Hyfforddiant a chyfarfodydd  

 Adnoddau, cyllideb a ffioedd  

 
 
 
 

 

 
 

Awdur yr Adroddiad: 

Chris Moore 

 

Swydd: 

Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Corfforaethol  

Cyngor Sir Gâr 

 

Rhif Ffôn 01267 224160  

 

E-bost: 
CMoore@carmarthenshire.gov.uk 
 

 

 

 

Tudalen 11

Eitem Rhif  4



 

CRYNODEB GWEITHREDOL 

CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU  
 

9 RHAGFYR 2019 

 

 

DIWEDDARIAD GAN YR AWDURDOD LLETYA  

 

CRYNODEB BYR O BWRPAS YR ADRODDIAD 
  

Cytunwyd ar Gynllun Gwaith 2019/20 gan y Cydbwyllgor Llywodraethu ar 27 
Mawrth 2019. Dogfen waith yw hon fydd yn cynorthwyo Partneriaeth Pensiynau 
Cymru i gyflawni ei amcanion a'i nodau cyffredinol am y flwyddyn.   
 

Mae cynllun gwaith 2019/20 wedi'i ddiweddaru ynghlwm. 
 

Gweithiwyd ar nifer o weithgareddau yn ystod y misoedd diwethaf, sy'n cael eu 
cyflwyno i'r Cydbwyllgor heddiw er cymeradwyaeth: 

 Datganiad credoau 

 Matrics llywodraethu 

 Cynllun cyfathrebu 

 Cynllun Hyfforddi 2019/20 

   

Camau nesaf / Blaenoriaethau: 

 Parhau i weithio ar ddatblygu'r cynllun busnes 

 Parhau gyda gwaith yr is-grŵp marchnadoedd preifat i ddiffinio'r anghenion 
ar gyfer asedau anhylif 

 Penodi asiant pleidleisio drwy ddirprwy oddi ar y Fframwaith Cenedlaethol - 
(Stewardship Advisory Services) a datblygu polisi pleidleisio. 

 

Meysydd allweddol eraill: 

 Mae BlackRock wedi'i benodi fel y Rheolwr Trawsnewid Incwm Sefydlog, a 
bydd y trawsnewid yn digwydd ym mis Ionawr 2020. 

 Datganiad i'r wasg ar Bolisi Buddsoddi Cyfrifol y Bartneriaeth - mae'r 
datganiad i'r wasg ynghlwm wedi'i ddarparu.  

 

ADRODDIAD MANWL YNGHLWM?  OES⁪  

 

Tudalen 12



 

 
GOBLYGIADAU  

 

 
Polisi, Trosedd ac 
Anhrefn a 
Chydraddoldeb  

Cyfreithiol  Cyllid  Materion Rheoli Risg   Goblygiadau Staffio 

OES⁪  
 

DIM 
 

DIM 
 

DIM 
 

DIM 
 

Polisi  

Bydd y dogfennau polisïau a gweithdrefnau, gan gynnwys y datganiad credoau, matrics 
llywodraethu, cynllun cyfathrebu a chynllun hyfforddiant, yn ddogfennau ffurfiol ar gyfer 
Partneriaeth Pensiynau Cymru. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Tudalen 13



 
 

YMGYNGHORIADAU  
 
 

Manylion unrhyw ymgynghoriadau a gynhelir i'w cynnwys yma 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Adran 100D Deddf Llywodraeth Leol, 1972 - Mynediad at Wybodaeth  
Rhestr o'r Papurau Cefndir a ddefnyddiwyd wrth baratoi'r adroddiad hwn:  

GWELER MANYLION ISOD  
Teitl y Ddogfen  
 

Rhif 
Cyfeirnod 
Ffeil  

Lleoliad y mae'r papurau ar gael i'r cyhoedd 
gael eu gweld/DOLEN I'R WEFAN 

   
 

 

Tudalen 14



MAES GWAITH  DISGRIFIAD O'R GWEITHGAREDDAU Aseiniwyd i Cadarnhau / llofnodi'n derfynol gan Rhwymedigaeth gytundebol Ebr - Meh Gorff - Medi Hyd - Rhag Ion - Maw Ebr - Meh 

Llunio amcanion a chredoau ar gyfer Partneriaeth Pensiynau Cymru GS CLl

Paratoi cynllun busnes Awdurdod Lletya, GS CLl, Awdurdodau Gweinyddu IAA Cymal 6.1 *

Polisi BC:           - Cwblhau polisi BC PPC

                           - Adolygu a mireinio egwyddorion/polisi pleidleisio 

                           - Ystyried penodi asiant pleidleisio drwy ddirprwy

                           - Datblygu polisi risg hinsawdd

                           - Datblygu metrigau monitro ACLl

                           - Cynnwys metrigau ACLl yn fframwaith arolygu ehangach PPC

Datblygu polisïau a gweithdrefnau PPC: 

- Hyfforddiant a Chymhwysedd 

- Cwynion

- Tor-amodau a Chamgymeriadau

- Buddiannau sy’n gwrthdaro

- Cynllunio Parhad Busnes

- DSAR/FOI

- Rheoli a Chydlynu Contract a Chyswllt gyda'r Gweithredwr

- Polisi ailgydbwyso  

GS, Link CLl
IAA 

Cymal 20 ac Atodlen 5 

Ymgysylltu â MHCLG ynghylch yr ymgynghoriad GS CLl

Cwblhau'r protocolau ymgysylltu yn derfynol gyda'r Gweithredwr Awdurdod Lletya, Link CLl

Cytuno a chofnodi dirprwyaethau a'r drefn gwneud penderfyniadau mewn un 

ffynhonnell /  matrics llywodraethu 
Awdurdod Lletya CLl

Mesur y costau a'r arbedion gwaelodol, gan gynnwys FX, ceidwadaeth, masnachu Awdurdod Lletya CLl

Chwilio am gyfleoedd eraill i gydweithredu, e.e. un ceidwad ar gyfer asedau sydd ddim 

yn rhai i'r pŵl
Awdurdod Lletya CLl, Awdurdodau Gweinyddu 

Lansio is-gronfa Cam 2 - Ecwiti'r DU ac Ewropeaidd (ac eithrio'r DU) (wedi'i 

amserlennu ar gyfer 19 Mawrth ar hyn o bryd) 
Link  Awdurdodau Gweinyddu OA Atodlen 4, 1.1 

Lansio is-gronfa Cam 3 - Incwm Sefydlog Link  Awdurdodau Gweinyddu OA Atodlen 4, 1.1 

Lansio’r porthol adrodd ar-lein Link GS 

Datblygu’r pecyn adrodd misol, e.e. adroddiadau prisiad,  

asedau sy'n cael eu dal y tu allan gan y pŵl.
GS, Link Awdurdodau Gweinyddu OA Atodlen 4, 1.7

Datblygu adroddiadau DPA (gofyniad chwarterol) GS, Link Awdurdod Lletya OA Atodlen 4, 1.6

Datblygu cynllun ar gyfer cam 4 ymlaen (gan gynnwys negodi am ffioedd) Link, Russell CLl OA, Atodlen 3, 3 

Cwblhau'r trefniadau benthyca stoc yn derfynol gydag Awdurdodau Gweinyddu GS Awdurdodau Gweinyddu 

Penodi rheolwr trawsnewid ar gyfer trawsnewid gofynnol ac i oruchwylio'r trawsnewidiadau Link GS OA Atodlen 5, 2.5 

Cynllunio ar gyfer trawsnewid a gweithredu ar hynny Rheolwr Trawsnewid GS, Link 

Cymryd trosolwg o'r trawsnewid yn dilyn ymarferion trawsnewid, gan gynnwys archwiliad annibynnolHymans Robertson, ByhirasGS 

Diffinio'r gofynion ar gyfer asedau caeth a datblygu cerbydau eraill GS CLl, Awdurdodau Gweinyddu OA, Atodlen 3, 4 **

Rheoli is-gontractwyr yn effeithiol, e.e. adneuol, ceidwadaeth, Russell Link Awdurdod Lletya OA Atodlen 4, 1.7

Darparu gwaith monitro ac adrodd manwl ar berfformiad pob Rheolwr Buddsoddi a 

Rheolwr Buddsoddi sydd ddim yn y pŵl (gofyniad chwarterol) 
Link Awdurdod Lletya OA Atodlen 5, 2.6 

Rheoli ACS ac is-gronfeydd Link Awdurdod Lletya OA Atodlen 4, 1.4

Cytuno ar ofynion ar gyfer tryloywder cost, a sicrhau bod gofynion adrodd yn eu lle GS, Link 

Glynu at bolisïau PPC Link Awdurdod Lletya

Adolygiad blynyddol o brosbectws ACS
[...]
AA Cymal 6.1(b) 

Monitro cyllideb Awdurdod Lletya GS 

Caffael ymgynghorydd trosolwg ar gyfer PPC GS CLl

* Mae gwaith wedi dechrau ar gynllun busnes y Bartneriaeth; fodd bynnag, nid yw'r cynllun yn debygol o gael ei ddatblygu hyd nes chwarter cyntaf 2020

** Sefydlwyd is-grŵp i edrych ar y gofynion ar gyfer asedau anhylif, mae'r amserlen wedi'i hymestyn yn unol â hynny

ALLWEDD

I'w gwblhau

Ar y gweill

Wedi'i gwblhau

Gweithgareddau parhaus

Adnoddau, cyllideb a ffioedd 

Cyfathrebu ac adrodd 

Hyfforddiant a chyfarfodydd 

T
udalen 16



22 Tachwedd 2019 

 

 

 

 

Partneriaeth Pensiwn Cymru (PPC) yn cyhoeddi Polisi Buddsoddi 

Cyfrifol newydd uchelgeisiol 

 
Mae Partneriaeth Pensiwn Cymru ('PPC'), sy'n cyfuno wyth Cronfa Cynllun Pensiwn 

Llywodraeth Leol Cymru, wedi cyhoeddi polisi Buddsoddi Cyfrifol ('BC') newydd, sy'n tynnu 

sylw at ei hymrwymiad i fuddsoddi'n gyfrifol a'i dyhead i arwain yn y maes hwn.  

Cafodd y polisi cyffredinol newydd ei ddatblygu ar y cyd gan PPC a'i wyth Awdurdod 

Cyfansoddol* a bydd yn cael ei fabwysiadu gan bob un ohonynt. Ar yr un pryd, bydd yn 

galluogi Awdurdodau Cyfansoddol unigol i gynnal a datblygu eu polisïau BC eu hunain.  

Wrth sôn am ddatblygu'r polisi BC newydd, mae Chris Moore, Cyfarwyddwr y 

Gwasanaethau Corfforaethol o Awdurdod Cynnal PPC, yn dweud: 

"Mae polisïau buddsoddi cyfrifol yn hollbwysig, nid yn unig ar gyfer gweinyddu ein 

cronfeydd ond ar gyfer dyfodol Cymru. Fe wnaethom gydnabod pa mor hanfodol i PPC oedd 

sefydlu ei pholisi buddsoddi cyfrifol ei hun a'n bwriad oedd sicrhau bod holl randdeiliaid PPC 

yn cael eu cynrychioli wrth ddatblygu'r polisi. Roedd ennyn cefnogaeth a dod i gonsensws 

ymysg yr Awdurdodau Cyfansoddol yn hanfodol. Roedd angen inni sicrhau bod y polisi yn 

cynrychioli'r ystod eang o gredoau buddsoddi sydd yn y Gronfa. Rydym wrth ein boddau ein 

bod yn gytûn â'n gilydd o ran y polisi, a bellach gellir ei roi ar waith ar ran yr Awdurdodau 

Cyfansoddol sy'n gyfrifol amdano.
[...]
oll 
Awdurdodau Cyfansoddol.  

 

Tudalen 18

mailto:WalesPensionPartnership@carmarthenshire.gov.uk


 

CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU  

PARTNERIAETHAU PENSIYNAU CYMRU  
 

 

9 RHAGFYR 2019 
 

 

 

CYNLLUN HYFFORDDIANT PPC - 2019/20 

ARGYMHELLION / Y PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SY’N OFYNNOL: 
 

Cymeradwyo cynllun hyfforddi'r Bartneriaeth ar gyfer 2019/20 
 

RHESYMAU:  

 

Un o'r prif weithgareddau o dan adran hyfforddi a chyfarfodydd y cynllun gwaith 
ar gyfer 2019/20 yw datblygiad cynllun hyfforddi'r Cydbwyllgor / Gweithgor 
Swyddogion. Bellach, mae hyn wedi'i ddatblygu ac mae angen ei gymeradwyo. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

Awdur yr Adroddiad: 

Chris Moore 

 

Swydd: 

Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Corfforaethol  

Cyngor Sir Gâr 

 

Rhif Ffôn 01267 224160  

 

E-bost: 
CMoore@carmarthenshire.gov.uk 
 

 

 

 

 

 

 
Tudalen 19

Eitem Rhif  5



 

CRYNODEB GWEITHREDOL 

CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU  

 

9 RHAGFYR 2019 

 

 

CYNLLUN HYFFORDDIANT PPC - 2019/20 

CRYNODEB BYR O BWRPAS YR ADRODDIAD 
  

Mae datblygiad cynllun hyfforddiant wedi'i gynnwys yng nghynllun gwaith 
2019/20 y Bartneriaeth, a gytunwyd arno gan y Cydbwyllgor Llywodraethu ar 27 
Mawrth 2019.   
  

Darparwyd Holiadur Gofynion Hyfforddiant y Bartneriaeth i holl aelodau'r 
Gweithgor Swyddogion a'r Cydbwyllgor i'w gwblhau, ac mae'r ymatebion o'r 
holiaduron a gwblhawyd wedi cael eu hasesu wrth baratoi'r ddogfen hon.  
 

O ganlyniad i amseriad datblygu'r cynllun hyfforddiant hwn, Chwarter 4 - Ionawr i 
Mawrth 2020, y mae'n ymdrin ag ef yn unig. Bydd cynllun 2020 /2021 yn cael ei 
ddatblygu er cymeradwyaeth yng nghyfarfod y Cydbwyllgor fis Mawrth 2020. 
 

Yn bennaf, mae'r hyfforddiant hwn yn canolbwyntio ar gwrdd ag anghenion 
hyfforddiant aelodau'r Gweithgor Swyddogion a'r Cydbwyllgor; fodd bynnag, 
gellir ei ymestyn i aelodau'r Pwyllgor Pensiynau, yn ogystal â chynrychiolwyr y 
Bwrdd Pensiynau, os yw'n berthnasol. 
 

Mae'r cynllun hyfforddiant hwn wedi cael ei greu i ychwanegu at yr hyffordd
[...]
IWEDDARIAD LINK / RUSSELL 

ARGYMHELLION / Y PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SY’N OFYNNOL: 
 

Cael cyflwyniad gan Link a Russell ar gynnydd Partneriaeth Pensiynau 
Cymru 
 

RHESYMAU:   

 

Link a Russell i roi diweddariad ar y meysydd allweddol isod: 
 

 Daliadau Presennol y Cronfeydd  

 Cynnydd Lansio'r Gronfa   

 Protocol Ymgysylltu Link / PPC 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Awdur yr Adroddiad: 

Chris Moore  

 

Swydd: 

Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Corfforaethol  

Cyngor Sir Gâr 

 

Rhif Ffôn: 01267 224160  

 

E-bost: 
CMoore@carmarthenshire.gov.uk 
 

 

 

Tudalen 49

Eitem Rhif  9



 

CRYNODEB GWEITHREDOL 

CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU  

 

9 RHAGFYR 2019 
 

 

DIWEDDARIAD LINK / RUSSELL  

 

CRYNODEB BYR O BWRPAS YR ADRODDIAD 

 

Adroddiad gan Link a Russell yn rhoi diweddariad ar gynnydd a cherrig milltir yr 
Is-gronfeydd isod:  

  

 Cyfran 1 - Ecwiti Byd-eang 

 Cyfran 2 - Ecwiti y DU ac Ewropeaidd 

 Cyfran 3 - Incwm Sefydlog  

 Cyfran 4 - Marchnadoedd datblygol 

 

Hefyd, diweddariad ar y Protocol Ymgysylltu, gan gynnwys dyddiadau cyfarfod 
allweddol. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ADRODDIAD MANWL YNGHLWM?  OES⁪  

 

 Tudalen 50



 
GOBLYGIADAU  

 

 
Polisi, Trosedd ac 
Anhrefn a 
Chydraddoldeb  

Cyfreithiol  Cyllid  Materion Rheoli Risg   Goblygiadau Staffio 

DIM 
 

DIM 
 

DIM 
 

DIM 
 

DIM 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Tudalen 51



 
YMGYNGHORIADAU  

 
Manylion unrhyw ymgynghoriadau a gynhelir i'w cynnwys yma 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Adran 100D Deddf Llywodraeth Leol, 1972 - Mynediad at Wybodaeth  
Rhestr o'r Papurau Cefndir a ddefnyddiwyd wrth baratoi'r adroddiad hwn:  

GWELER MANYLION ISOD  
Teitl y Ddogfen  
 

Rhif 
Cyfeirnod 
Ffeil  

Lleoliad y mae'r papurau ar gael i'r cyhoedd 
gael eu gweld/DOLEN I'R WEFAN 

   
 

 

Tudalen 52



Cydbwyllgor Llywodraethu Partneriaeth
Pensiynau Cymru
9 Rhagfyr 2019 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin

T
udalen 53



Li
[...]
i'i dderbyn ar 22 Chwefror 2019

• Cyngor wedi'i dderbyn o Dorfaen na fydd cronfa Ex-UK Ewrop yn cael ei lansio oherwydd newid strategaeth 

• Russell Investments wedi'i benodi fel Rheolwr Trawsnewid ar gyfer cronfa Ecwiti y DU

• Lansiwyd cronfa Ecwiti y DU ar 23 Medi 2019

Cyfran 3 (Incwm Sefydlog)

• Strwythur y gronfa, rhestr rheolwyr a chynigion ffi wedi'u cymeradwyo gan y Cydbwyllgor Llywodraethu

• Mae’r Bartneriaeth wedi penodi Hymans fel Ymgynghorydd Trawsnewid 

• Mae Link, Hymans, Byhiras a’r awdurdod lletya wedi bod yn ymwneud â'r broses o ddewis Rheolwr Trawsnewid Incwm 

Sefydlog 

• Mae Link wedi penodi Blackrock fel y Rheolwr Trawsnewid Incwm Sefydlog

• Cynhaliwyd yr alwad gyntaf gyda Blackrock ar 31 Hydref 2019 er mwyn mynd drwy faterion prosiect allweddol

• Mae cyflwyniad yr FCA wedi’i dargedu ar gyfer 21 Tachwedd 2019, gyda’r dyddiad lansio diwygiedig ar 14 Ionawr 2020 

• Mae’r penderfyniad mynd ymlaen/peidio â mynd ymlaen wedi’i amserlennu ar gyfer 9 Rhagfyr 2019 er mwyn penderfynu 

a fydd lansiad y gronfa’n cael ei gynnal fis Ionawr

Cyfran 4 (Marchnadoedd Datblygol) 

• Cyflwynodd Russell bapur cynnig ar farchnadoedd newydd yn y Gweithgor Swyddogion ar 8 Tachwedd 2019 

• Mae trafodaethau wedi dechrau ynghylch cyfran 4 Rheolwyr a’r strwythur ariannu dewisol 
5

T
udalen 57



Protocol Ymgysylltu LinkT
udalen 58



Link Asset Services • 7

Protocol Ymgysylltu Link

Adolygiad o'r Berthynas Strategol Amlder Amcan

▪ Dwywaith y 

flwyddyn

▪ Sicrhau aliniad strategol rhwng yr Awdurdod Lletya a Link

Mynychwyr PPC 

▪ Chris Moore

▪ Anthony Parnell

▪ Dau swyddog Adran 151 / dirprwy swyddog Adran 151

Mynychwyr Link

▪ Karl Midl, Rheolwr Gyfarwyddwr 

▪ Duncan Lowman, Pennaeth Sylw Cleientiaid

Ymgysylltu â'r CBLl Amlder Amcan

▪ Chwarterol ▪ Ymgysylltu â’r Cydbwyllgor Llywodraethu ar faterion o bwys a phethau strategol y gellir eu cyflawni 

Mynychwyr PPC 

▪ Cydbwyllgor Llywodraethu (CLl) 

Mynychwyr Link

▪ Karl Midl, Rheolwr Gyfarwyddwr / Du
[...]
0

• Rhondda Cynon Taf – 23  Mawrth 2020

Presenoldeb Link mewn cyfarfodydd 

Gweithgor Swyddogion:

• 6 Mehefin (Wedi’i gwblhau)

• 28 Awst (Wedi’i gwblhau)

• 8 Tachwedd (Wedi’i gwblhau)

• 31 Ionawr

Galwadau prosiect parhaus:

• Yn cael eu cynnal pob pythefnos – Dydd Iau

Adolygiad o'r berthynas strategol:
• 7 Mai (Wedi’i gwblhau)

• 7 Mehefin (Wedi’i gwblhau)

• 6 Tachwedd (Wedi’i gwblhau)

Presenoldeb Link mewn cyfarfodydd 

Cadeiryddion Bwrdd Pensiynau:
• 2 Ebrill (Wedi’i gwblhau)

• 3 Hydref (Wedi’i gwblhau)

Diwrnod Blynyddol i Ran-ddeiliaid:
• 19 Medi – Ecwitïau (Wedi’i gwblhau)

• 12 Tachwedd – Incwm Sefydlog (Wedi’i 

gwblhau)

Ymgysylltu Allweddol Link gyda’r Bartneriath yn

2019/20 Link

T
udalen 60



 

CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU  

PARTNERIAETH PENSIYNAU CYMRU  

 

9 RHAGFYR 2019 

 
 

 

ADRODDIADAU PERFFORMIAD AR 30 MEDI 2019 

ARGYMHELLION / Y PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SY’N OFYNNOL: 
 

Nodi adroddiadau perfformiad yr is-gronfeydd a ganlyn fel ar 30 Medi 2019:  

 Cronfa Dwf Byd-eang PPC, a  

 Chronfa Cyfleoedd Byd-eang PPC.  
 

RHESYMAU:   

 

Mae Northern Trust wedi paratoi adroddiadau perfformiad ar gyfer Cronfa Dwf 
Byd-eang PPC a'r Gronfa Cyfleoedd Byd-eang PPC fel ar 30 Medi 2019.  
  

 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

Awdur yr Adroddiad: 

Chris Moore 

 

Swydd: 

Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Corfforaethol  

Cyngor Sir Gâr 

 

Rhif Ffôn 01267 224160  

 

E- bost: 
CMoore@carmarthenshire.gov.uk 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 61

Eitem Rhif  10



 

CRYNODEB GWEITHREDOL 

CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU 

  

9 RHAGFYR 2019 

 

 

ADRODDIADAU PERFFORMIAD AR 30 MEDI 2019 

CRYNODEB BYR O BWRPAS YR ADRODDIAD 
  

Mae Northern Trust wedi paratoi adroddiadau perfformiad ar gyfer Cronfa Dwf 
Byd-eang PPC a'r Gronfa Cyfleoedd Byd-eang PPC fel ar 30 Medi 2019.  
 
Gwerthoedd y Farchnad: 
 

 Cronfa Dwf Byd-eang PPC:  
 Gwerth y Farchnad fel ar 31 Mawrth 2019 - £2,081,211,751  
 Gwerth y Farchnad fel ar 30 Mehefin 2019 - £2,204,139,517  
 Gwerth y Farchnad fel ar 30 Medi 2019 - £2,288,355,103  

 

 Cronfa Cyfleoedd Byd-eang PPC: 
 Gwerth y Farchnad fel ar 31 Mawrth 2019 - £1,974,027,029 
 Gwerth y Farchnad fel ar 30 Mehefin 2019 - £2,114,503,736 
 Gwerth y Farchnad fel ar 30 Medi 2019 - £2,186,490,978 

 
Perfformiad – O’r dechrau hyd yma (gros o ffioedd): 
 

 Cronfa Dwf Byd-eang PPC:  
 Gwir                                           10.27% 
 Meincnod                                   12.39% 
 Adenillion Gweddilliol                 -2.12% 

 

 Cronfa Cyfleoedd Byd-eang PPC: 
 Gwir                                            11.23% 
 Meincnod                                    10.82% 
 Adenillion Gweddilliol                  0.41% 

 

 
ADRODDIAD MANWL YNGHLWM?  OES⁪  

 

 
 
 
 Tudalen 62



 
GOBLYGIADAU  

 

 
Polisi, Trosedd ac 
Anhrefn a 
Chydraddoldeb  

Cyfreithiol  Cyllid  Materion Rheoli Risg   Goblygiadau Staffio 

DIM 
 

DIM 
 

OES 
 

DIM 
 

DIM 
 

Cyllid 

Mae gwerthoedd marchnad y ddwy gronfa wedi cynyddu yn ystod y chwarter diwethaf. Mae 
cronfa dwf byd-eang PPC wedi cynyddu 3.82% o £2,204,139,517 i £2,288,355,103 ac mae 
cronfa cyfleoedd byd-eang PPC wedi cynyddu 3.4% o £2,114,503,736 i £2,186,490,978. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 63



 
YMGYNGHORIADAU  

 
Manylion unrhyw ymgynghoriadau a gynhelir i'w cynnwys yma 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Adran 100D Deddf Llywodraeth Leol, 1972 - Mynediad at Wybodaeth  
Rhestr o'r Papurau Cefndir a ddefnyddiwyd wrth baratoi'r adroddiad hwn:  

GWELER MANYLION ISOD  
Teitl y Ddogfen  
 

Rhif 
Cyfeirnod 
Ffeil  

Lleoliad y mae'r papurau ar gael i'r cyhoedd 
gael eu gweld/DOLEN I'R WEFAN 

   
 

 

Tudalen 64



30 Medi, 2019 

Cronfa Cyfleoedd Byd-eang PPC

Gwasanaethau Risg Buddsoddi a Dadansoddol 

NTAC:2SE-18

T
udalen 65



Tabl Cynnwys
Adran 1. Cronfa Cyfleoedd Byd-eang PPCCronfa Cyfleoedd Byd-eang PPC

3

1.1. Crynodeb o Gronfa Cyfleoedd Byd-eang PPC 4

1
[...]
 Yn ogystal, fe allai'r adroddiad hwn gynnwys data a ddarparwyd gan drydydd partïon, a ddaeth gan drydydd 

partïon neu a ddaeth o ddata trydydd partïon ac/neu ddata a allai fod wedi'i gategoreiddio neu fod wedi'i adrodd fel arall yn seiliedig ar gyfeiriad y cleient - nid yw Northern Trust yn honni unrhyw 

gyfrifoldeb am gywirdeb, prydlondeb neu gyfanrwydd unrhyw wybodaeth o'r fath.  Os oes gennych gwestiynau ynglŷn â'r data trydydd parti neu'r cyfeiriad fel y nodir yn yr adroddiad hwn, 

cysylltwch â'ch tîm perthnasau yn Northern Trust. 

HYSBYSIAD CYNGOR BUDDSODDI:  Mae'r data a'r dadansoddiad sydd wedi'u cynnwys yn yr adroddiad hwn er dibenion gwybodaeth yn unig. Wrth ddarparu'r wybodaeth sydd ynddo, nid yw 

The Northern Trust Company yn ymrwymo i ddarparu "cyngor ar fuddsoddiadau" na rhoi cyngor mewn capasiti ymddiriedol er dibenion yr Employee Retirement Income Security Act 1974, fel y'i 

diwygiwyd.  Nid oes unrhyw beth yn yr adroddiad hwn wedi'i fwriadu fel, ac ni ddylid ei ddeall fel, argymhelliad i gyflogi, cadw neu derfynu rheolwr buddsoddi neu ymwneud ag unrhyw bryniant neu 

drafodyn gwerthu gyda rheolwr o'r fath neu unrhyw gronfa dan ei reolaeth.  Efallai bod gan The Northern Trust Company ac/neu ei gysylltiadau berthnasau busnes ag un neu fwy o reolwyr buddsoddi

neu gronfeydd i'w cynnwys yn yr adroddiad hwn ac fe allant gael eu digolledu am ddarparu gwasanaethau cystodaeth, gweinyddol, bancio, broceriaeth, cyfnewidfa dramor neu wasanaethau eraill i

reolwyr neu gronfeydd buddsoddi o'r fath.  Ni fydd The Northern Trust Company a'i gysylltiadau yn cymryd unrhyw gyfrifoldeb am ganlyniadau'r penderfyniadau buddsoddi a wneir yn ddibynnol ar 

wybodaeth sydd wedi'i chynnwys yn yr adroddiad hwn. 

NTAC:2SE-18

T
udalen 87



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



Document is Restricted

Tudalen 89

Eitem Rhif  12
Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 93

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR  20 SEPTEMBER 2019
	4 DIWEDDARIAD GAN YR AWDURDOD LLETYA
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	5 CYNLLUN HYFFORDDIANT PPC 2019/20
	Adroddiad

	6 CYNLLUN CYFATHREBU PPC
	Adroddiad

	7 DATGANIAD CREDOAU PPC
	Adroddiad

	8 MATRICS LLYWODRAETHU PPC
	Adroddiad

	9 DIWEDDARIAD LINK / RUSSELL
	Adroddiad

	10 ADRODDIADAU PERFFORMIAD AR 30 MEDI 2019
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	12 YMGYNGHORYDD AROLYGIAETH PARTNERIAETH PENSIYNAU CYMRU
	Adroddiad




Minutes of the meeting


 

 
 

 

CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU PARTNERIAETH PENSIWN 
CYMRU 

 
Dydd Llun, 9 Rhagfyr 2019 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd P. Lewis (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
Cllr. G. Caron, P. Lewis, Cllr. C. Lloyd, Cyng. M. Norris, Cllr. J.Pugh Roberts, 
Cllr. C. Weaver and D.E. Williams 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorwyr:  
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
N. Aurelius, Assistant Chief Executive (Resources) 
Cobb, Senior Accountant Pension Fund 
J. Dong, Swyddog Technegol a'r Trysorlys 
Hurst, Pensions Manager 
J. Laimann, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd Cynorthwyol 
C. Lee, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol a'r Rheng Flaen 
A. Parnell, Rheolwr Pensiwn a Buddsodiadau Gyllidol 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
WILLIAMS 
 
 - 10.00  - 11.20 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd Aaron Shotton 
(Cyngor Sir y Fflint). 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANT 
 
G. Caron  Aelod o Gronfa Bensiwn Gwent Fwyaf; 
  Ei wraig yn Aelod Gohiriedig o Gronfa Bensiwn Gwent 

Fwyaf; 
Ei fab yng nghyfraith yn Aelod o Gronfa Bensiwn Gwent 
Fwyaf 

P. Lewis  Aelod o Gronfa Bensiwn Powys;  
C. Lloyd  Aelod o Gronfa Bensiwn Dinas a Sir Abertawe; 

Ei Dad yn aelod o Gronfa Bensiwn Dinas a Sir Abertawe; 
M. Norris  Aelod o Gronfa Bensiwn Rhondda Cynon Taf; 
J. Pugh Roberts  Aelod o Gronfa Bensiwn Gwynedd; 
E. Williams  Aelod o Gronfa Bensiwn Dyfed. 
 
(Noder: Mae eithriad yng Nghod Ymddygiad Aelodau sy'n galluogi i aelod sydd 
wedi'i benodi neu'i enwebu i gorff perthnasol gan ei awdurdod ddatgan y budd 
hwnnw ac i aros a chymryd rhan yn y cyfarfod). 
 



 

 
 

 

3. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR  20 SEPTEMBER 2019 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Cydbwyllgor Llywodraethu a 
gynhaliwyd ar 20 Medi 2019, fel cofnod cywir. 
 

4. DIWEDDARIAD GAN YR AWDURDOD LLETYA 
 
Hysbyswyd y Cydbwyllgor bod gwaith ar nifer o bolisïau a chynlluniau wedi ei 
gwblhau yn ystod y misoedd diwethaf a daethpwyd â'r dogfennau isod i'r cyfarfod 
heddiw i'w cymeradwyo:  
 

 Datganiad Credoau 

 Matrics llywodraethu  

 Cynllun cyfathrebu  

 Cynllun Hyfforddi 2019/20 
 
O ran y camau nesaf a'r blaenoriaethau, hysbysodd Mr Parnell fod cynllun busnes 
yn cael ei ddatblygu a byddai fersiwn drafft yn cael ei ddosbarth i'r Cydbwyllgor yn 
y flwyddyn newydd.  Roedd yr is-grŵp marchnadoedd preifat yn gweithio ar 
ddiffinio'r gofynion ar gyfer asedau caeth a byddent yn rhoi argymhellion i 
Weithgor y Swyddogion a'r Cydbwyllgor.  Byddai asiant pleidleisio drwy ddirprwy 
yn cael ei benodi a pholisi pleidleisio'n cael ei ddatblygu. 
 
Mewn meysydd allweddol eraill, hysbyswyd  y Cydbwyllgor fod BlackRock wedi eu 
penodi fel y Rheolwr Trawsnewid Incwm Sefydlog. Bydd Link yn rhoi diweddariad 
ar weithrediad y cynllun ar gyfer y trawsnewid yn y cyfarfod heddiw.  Atodwyd 
cynllun gwaith PPC wedi ei ddiweddaru am 2019/20 ac roedd datganiad i'r wasg 
ar Bolisi Buddsoddi Cyfrifol PPC to atodol i'r adroddiad.  
 
O safbwynt y Polisi Buddsoddi Cyfrifol, awgrymwyd y dylai matrics monitro 
amgylcheddol, cymdeithasol a llywodraethu (ESG) ystyried adrodd am allyriadau 
Sgôp 1-3 fel a nodwyd yn y Protocol Nwyon Tŷ Gwydr.   
 
PENDERFYNWYD i dderbyn cyflwyniad yr awdurdod lletya. 
 

5. CYNLLUN HYFFORDDIANT PPC 2019/20 
 
Ystyriodd y Cydbwyllgor Gynllun Hyfforddiant PPC 2019/20. Hysbyswyd y 
Cydbwyllgor i'r Cynllun Hyfforddi gael ei ddatblygu ar sail yr ymatebion a gafwyd i 
Holiadur Gofynion Hyfforddi PPC, oedd wedi ei gyflwyno i holl aelodau Gweithgor 
y Swyddogion ac aelodau'r Cydbwyllgor.  Oherwydd amseriad datblygu'r Cynllun 
Hyfforddi, dim ond chwarter olaf 2019/20 oedd wedi wedi ei gynnwys. Byddai 
Cynllun Hyfforddi 2020/21 yn cael ei gyflwyno i'w gymeradwyo yng nghyfarfod 
nesaf y Cydbwyllgor ym mis Mawrth 2020.  Hysbyswyd y Cydbwyllgor ymhellach 
mai bwriad Cynllun Hyfforddi PPC oedd cyd-fynd â chynlluniau hyfforddi yr 
awdurdodau unigol.  
 
Wrth ateb ymholiad, hysbyswyd y Cydbwyllgor bod yr hyfforddiant a ddarparwyd 
dan Gynllun Hyfforddi PPC yn agored i aelodau'r pwyllgor pensiwn a'r bwrdd, ar yr 
amod bod digon o le yn y lleoliadau.  



 

 
 

 

 
PENDERFYNWYD cymeradwyo Cynllun Hyfforddi PPC 2019/20. 
 

6. CYNLLUN CYFATHREBU PPC 
 
Cafodd y Cydbwyllgor gyflwyniad ar Gynllun Cyfathrebu PPC.   Hysbyswyd fod y 
Cynllun wedi cael ei ddatblygu yn dilyn gweithdy cyfathrebu a fynychwyd gan 
aelodau Gweithgor y Swyddogion a'r Cydbwyllgor ym Mehefin 2019.  Roedd y 
Cynllun yn adnabod cynulleidfa PPC, negeseuon allweddol, dulliau cyfathrebu, 
cyfrifoldebau a'r broses adolygu a myfyrio.  
 
Wrth ateb ymholiad, hysbyswyd y Cydbwyllgor y byddai'r cynllun cyfathrebu yn 
cael ei ddosbarthu i Aelodau'r Cydbwyllgor ar ebost cyn ei ddosbarthu yn 
ehangach.  
 
Wrth ateb ymholiad ynghylch y porth dogfennau mewnol, cafodd y Cydbwyllgor 
wybod y byddai'r porth yn hygyrch i holl aelodau'r Cydbwyllgor a'r Gweithgor 
Swyddogion.  
 
Gwnaed sylw yn awgrymu y dylai rheolwyr y gronfa ddarparu'r Cydbwyllgor gyda 
gwybodaeth ar eu gweithgareddau am fuddsoddi cyfrifol a safonau ESG.  
 
Wrth ateb ymholiad ynghylch datganiadau i'r wasg, cafodd y Cydbwyllgor wybod ei 
fod yn arfer safonol cyffredinol i Gadeirydd y Cydbwyllgor i gael ei ddyfynnu ac i 
gymeradwyo pob datganiad i'w wasg.  Er hynny, roedd yn fanteisiol i gael yr 
hyblygrwydd i newid yr arfer yma os oedd angen.  
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo Cynllun Cyfathrebu PPC. 
 

7. DATGANIAD CREDOAU PPC 
 
Cafodd y Cydbwyllgor gyflwyniad ar Ddatganiad Credoau PPC.   Hysbyswyd y 
Pwyllgor y byddai'r Datganiad Credoau yn cael ei ddefnyddio i gyfarwyddo gwneud 
penderfyniadau gan y PPC, polisiau a chynlluniau busnes a byddai ar gael ar 
wefan PPC.  
 
Awgrymwyd y dylid newid mymryn ar eiriad pwynt 6 a'i osod yn uwch i fyny yn y 
Datganiad ac na ddylai eitemau gael eu rhifo gan osgoi'r argraff o flaenoriaethu.   
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo Datganiad Credoau y PPC. 
 

8. MATRICS LLYWODRAETHU PPC 
 
Cafodd y Cydbwyllgor gyflwyniad ar Fatrics Llywodraethu PPC.   Cynghorwyd y 
Pwyllgor fod y Matrics Llywodraethu yn darparu trosolwg o strwythur llywodraethu 
PPC, gan gynnwys ei gyrff mewnol a'u cyfrifoldebau perthnasol. Byddai'r Matrics 
Llywodraethu yn rhan o Lawlyfr Llywodraethu PPC.    
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo Matrics Llywodraethu PPC. 
 

9. DIWEDDARIAD LINK / RUSSELL 



 

 
 

 

 
Cafodd y Cydbwyllgor gyflwyniad gan Link a Russell ar gynnydd PPC. Hysbyswyd 
y Cydbwyllgor bod Cronfa Cyfleoedd yn y DU wedi ei lansio ar 23 Medi 2019.  O 
ran Incwm Sefydlog, roedd y dyddiad lansio wedi ei ohirio gan fod gwaith yn mynd 
rhagddo ar y prosbectws.   Byddai'r prosbectws yn cael ei gyflwyno gyda hyn i'r 
Awdurdod Ymddygiad Ariannol (FCA) ac wedyn byddai dyddiad targed lansio 
newydd yn cael ei gadarnhau.  Hysbyswyd y Pwyllgor bod yr adroddiad cynnydd 
yn atodol gyda Phrotocol Ymgysylltu wedi ei ddiweddaru, oedd yn manylu sut 
dylai'r gweithredwr ymgysylltu gyda PPC.  
 
Awgrymwyd y dylai adroddiadau cynnydd ddarparu gwybodaeth am faint roedd 
buddsoddiadau ychwanegol yn eu cyfrannu at ddaliadau cyfredol y gronfa a hefyd 
bod pum is-gronfa Incwm Sefydlog, yn cynnwys Cronfa Gredyd Sterling y DU.    
 
Mewn ymateb i ymholiad ar y llinell amser i lansio Incwm Sefydlog, hysbysodd 
cynrychiolwyr o Link y byddai PPC yn derbyn rhagor o wybodaeth yr wythnos 
nesaf.  Cafwyd wybod hefyd eu bod wedi ymgynghori gyda'r Rheolwr Trawsnewid 
Incwm Sefydlog ac roedd wedi cadarnhau bod ganddynt y gallu i gwblhau'r gwaith 
trawsnewid yn nes ymlaen. 
 
PENDERFYNWYD derbyn y cyflwyniad. 
 

10. ADRODDIADAU PERFFORMIAD AR 30 MEDI 2019 
 
Cafodd y Cydbwyllgor gyflwyniad ar yr adroddiadau perfformiad ar gyfer y Gronfa 
Twf Byd-eang a'r Gronfa Cyfleoedd Byd-eang fel ar 30 Medi 2019.  Cafodd y 
Cydbwyllgor wybod bod y Gronfa Twf Byd-eang, dros y chwarter diwethaf, wedi 
cynyddu mewn gwerth o oddeutu 3.8% o £2,204,139,517 i £2,288,355,103 a'r 
Gronfa Cyfleoedd Byd-eang o tua 3.4% o £2,114,503,736 i £2,186,490,978.   O 
gymharu â'r meincnodau perthnasol, roedd y Gronfa Twf Byd-eang dros y 
chwarter diwethaf wedi tanberfformio mymryn, gyda dychweliad gwirioneddol o 
2.13 yn erbyn meincnod o 3.25 net ffioedd, tra bo'r Gronfa Cyfleoedd Byd-eang 
wedi gwneud mymryn yn well, gyda dychweliad o 3.40 yn erbyn meincnod o 3.25 
net ffioedd.  
 

Wrth ateb ymholiad, hysbyswyd y Cydbwyllgor bod perfformiad rheolwr y gronfa 
yn cael ei fonitro yn ddyddiol ac roedd gwaith mantoli yn cael ei adolygu bob chwe 
mis.  
 
Wrth ateb ymholiad, hysbyswyd y Cydbwyllgor y bydd Russell Investments yn 
darparu mwy o adroddiadau manwl wrth fwrw ymlaen mewn perthynas â'r Gronfa 
Cyfleoedd Byd-eang.  
 
PENDERFYNWYD nodi Adroddiadau Perfformiad Cronfa Dwf Byd-eang PPC 
a Chronfa Cyfleoedd Byd-eang PPC fel ar 30 Medi 2019. 
 

11. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
 
PENDERFYNWYD, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i diwygiwyd 
gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywiad) 
(Cymru) 2007, gwahardd y cyhoedd o'r cyfarfod yn ystod ystyried yr eitem a 



 

 
 

 

ganlyn gan fod yr adroddiadau yn cynnwys gwybodaeth eithriedig, fel y'i 
diffiniwyd ym mharagraff 14, Rhan 4, Atodlen 12A y Ddeddf. 
 

12. YMGYNGHORYDD AROLYGIAETH PARTNERIAETH PENSIYNAU CYMRU 
 
[Dalier sylw: Gadawodd cynrychiolwyr o Link Fund Solutions, Russell Investments 
a Hymans Robertson y cyfarfod i'r eitem yma gael ei hystyried.]    
 
Yn dilyn y cais prawf budd y cyhoedd, PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf 
y cyfeirir ati yng Nghofnod 11 uchod, y dylid ystyried y mater hwn yn breifat 
gan wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod, gan y byddai datgelu'r cyflwyniad yn 
debygol o gael effaith andwyol ar Bartneriaeth Pensiynau Cymru drwy roi 
negodiadau dan anfantais.  
 
Ystyriodd y PCC adroddiad ar benodiad yr Ymgynghorydd Trosolwg ar gyfer PPC.  
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo penodiad bidiwr 2 fel y bidiwr a ffefrir ar 
gyfer Ymgynghorydd Trosolwg Partneriaeth Pensiynau Cymru, yn amodol ar 
gwblhau'r cyfnod segur a therfynu'r Cytundeb Ymgynghorydd Trosolwg. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


